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ABSTRAKT

Cílem této práce je zhodnocení volných finančních prostředků firmy. Nejdříve jsem na

základě finanční analýzy zjistila, kde a v jaké výši se nacházejí volné finanční prostředky

firmy. Následně jsem začala hledat vhodné finanční instrumenty, u kterých jsem zjišťovala

výnos, riziko a likviditu. Také jsem se zaměřila na analýzu emitenta, jak si stojí na trhu.

Výsledkem je sestavení vhodného portfolia, jehoţ prostřednictvím se zhodnocují finanční

prostředky.

Klíčová slova:

Finanční analýza, finanční investování, technická analýza, fundamentální analýza, teorie

portfolia, hodnocení investiční příleţitosti.

ABSTRACT

The aim of this study is evaluation the available funds of the company. At first I found the

financial analysis, where and to what extent there are available funds of the company. Then

I started looking for suitable financial instruments for which I investigated the yield (gain),

risk and liquidity. I also focused on the analysis of the issuer, as it stands in the market.

The result is up with the right portfolio, which adds value to the funds.

The aim of this study is the evaluation of the available funds of the company. First I found

out where and in what extent are the available funds of the company on the basis of the

financial analysis. Then I started looking for the suitable financial instruments those gain,

risk and liquidity I was looking for. The result is forming the appropriate portfolio through

it the funds are evaluated.

Keywords:

Financial analyse, financial investment, technical analysis, fundamental analysis, portfolio

theory, evaluation of investment opportunities.
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ÚVOD

Firma má mnoho volných peněţních prostředků, které nijak nezhodnocuje. Proto cílem

této práce je sestavit vhodné portfolio, které by tyto prostředky zhodnocovalo a firma tak

získávala peníze navíc, které můţe vyuţít při řízení podniku. Budu investovat hlavně do

podílových a investičních fondů, kterých je na trhu celá řada. Já jsem zvolila fondy

Komerční banky a České spořitelny. Nejen proto, ţe jsou mi známé ale i proto, ţe jsou

nejsilnějšími bankami na trhu a také zabírají velký trţní podíl.

V teoretické části se budu zabývat hlavně postupem sestavení portfolia, Tento postup

obsahuje čtyři části. Prvním bodem je volba strategie, ve které stanovím cíle, budu

odhadovat výnosnost v jednotlivých letech a vyberu finanční instrumenty vhodné

k investování. Druhým bodem je analýza dokumentů finančního trhu. V této části budu

vybrané fondy z bodu jedna dále analyzovat a v případě zjištění nedostatků u některého

fondu se jím nebudu dále zabývat. Po těchto krocích sestavím portfolio z fondů, které jsem

analyzovala. Čtvrtým a posledním bodem je revize a zhodnocení výkonnosti portfolia,

kterým by se firma měla zabývat v následujících letech. Jedná se o opakování fází procesu

investování, kde se zjišťuje, jak se výnosnost fondů vyvíjí a v případě zjištěných

nedostatků můţe být fond z portfolia vyřazen a nahrazen novým, výkonnějším fondem.

Podle těchto bodů budu postupovat v části praktické.

V praktické části u jednotlivých fondů pak provedu technickou analýzu, fundamentální

analýzu, budu brát ohledy na riziko, výnosnost a likviditu.

Zaměřím se také na to, aby firma XY hned po prvním roce získala zhodnocené peněţní

prostředky. Toho docílím tím, ţe budu investovat do krátkodobých fondů s doporučeným

investičním horizontem na 1 rok. Nejvíce peněz však uloţím do střednědobých

(dluhopisových) fondů s investičním horizontem na 2 – 4 roky a dlouhodobých

(akciových) fondů s investičním horizontem 5 let a více. Na základě zjištěných informací

vytvořím vhodné portfolio. Také vyhledám vhodnou nemovitost prostřednictvím realitní

kanceláře, kterou zařadím do portfolia. Firmě doporučím tuto nemovitost pronajímat.

Cílem práce je zhodnotit peněţní prostředky, které firma dočasně nepotřebuje. Firma si

nepřeje, abych ji jmenovala, budu toto plně respektovat, proto v celé práci uvádím firma

XY.[14]

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení, protoţe působí jako zpětná

informace o tom, kam podnik v jednotlivých oblastech došel, v čem se mu jeho

předpoklady podařilo splnit a kde naopak došlo k situaci, které chtěl předejít nebo kterou

nečekal.

Finanční analýzu, jako zdroj pro další rozhodování a posuzování potřebují nejen manaţeři

podniku, ale i investoři.

Zdroje informací pro finanční analýzu lze rozdělit:

a. Finanční informace, které jsou obsaţeny např. ve vnitropodnikových účetních

výkazech

b. Ostatní informace

Postup při finanční analýze:

Při analýze je vţdy primární analýza účetních výkazů, tzn. rozvahy, výkazu zisku a ztráty a

výkazu cash flow. Následuje zhodnocení všech sloţek finanční rovnováhy: zadluţenosti,

likvidity, rentability a aktivity. Vyvrcholením je interpretace výsledků, tzn. analýza situace

a problémů podniku. Investory předpokládanou budoucnost podniku odráţejí ukazatele

kapitálového trhu. [1]

1.1 Cash flow

Cash flow je rozdíl mezi peněţními příjmy (cash inflows) a peněţními výdaji (cash

outflows). Cash flow zjišťujeme dvěma metodami.

Obvykle se cash flow zjišťuje nepřímo, tj. vyjde se z hospodářského výsledku za období,

který se upravuje o náklady a výnosy, jeţ nejsou peněţními výdaji a peněţními příjmy.

Přímou metodou se cash flow vypočte jako rozdíl nákladů, které jsou současně peněţními

výdaji, a výnosů, které jsou současně peněţními příjmy.

Obě metody rozlišují tři oblasti činnosti podniku:

- provoz

- investice

- finance [2]
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1.2 Analýza likvidity

Likvidita vyjadřuje schopnost podniku hradit své závazky. Ukazatelé likvidity v podstatě

poměřují to, čím je moţno platit (čitatel) s tím, co je nutno zaplatit (jmenovatel). Základní

likviditu podniku lze hodnotit pomocí následujících ukazatelů:

a. Ukazatel běţné likvidity (likvidita III. stupně)

Ukazatel běţné likvidity udává, kolikrát pokrývají oběţná aktiva krátkodobé cizí zdroje

podniku (krátkodobé závazky + krátkodobé bankovní úvěry + anuity dlouhodobých

bankovních úvěrů). To znamená, kolikrát je podnik schopen uspokojit své věřitele, kdyby

proměnil veškerá svá oběţná aktiva v daném okamţiku v hotovost.

Hodnota tohoto ukazatele by měla nabývat hodnot 1,5 – 2,5. Při rovnosti oběţného

majetku a krátkodobých závazků (hodnota ukazatele je rovna jedné), je podniková likvidita

značně riziková.

ěţ á

á é í

(1)

b. Ukazatel pohotové likvidity (likvidita II. stupně)

Ukazatel by měl nabývat hodnot v rozmezí 1 – 1,5. Při poměru menším neţ 1 musí podnik

spoléhat na případný prodej zásob.

á é á č í

á é í

(2)

c. Ukazatel okamţité likvidity (likvidita I. stupně)

Ukazatel by měl nabývat hodnot v rozmezí 0,2 – 0,5. Vysoké hodnoty ukazatele svědčí o

neefektivním vyuţití finančních prostředků.

č í

á é í

(3)
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1.3 Analýza rentability

Rentabilita, resp. výnosnost vloţeného kapitálu je měřítkem schopnosti podniku vytvářet

nové zdroje, dosahovat zisku pouţitím investovaného kapitálu. Je formou vyjádření míry

zisku, která v trţní ekonomice slouţí jako hlavní kritérium pro alokaci kapitálu.

1. Rentabilita trţeb (Return on Sales)

Ukazatel vyjadřuje schopnost podniku transformovat zásoby na hotové peníze.

ţ

(4)

2. Rentabilita celkového kapitálu (Return on Assets – ROA)

Jedná se o důleţitý ukazatel, který měří výkonnost neboli produkční sílu podniku.

(5)

3. Rentabilita vlastního kapitálu (Return on Equity – ROE)

Měřením rentability vlastního kapitálu vyjadřujeme výnosnost kapitálu vloţeného

vlastníky podniku. Výsledek ukazatele by se měl pohybovat alespoň několik procent nad

dlouhodobým průměrem úročení dlouhodobých vkladů. Kladný rozdíl mezi úročením

vkladů a rentabilitou se nazývá prémie za riziko. Je odměnou vlastníkům, kteří podstupují

riziko. Je-li tato prémie dlouhodobě záporná, nastává otázka, proč s rizikem podnikat, kdyţ


[…]


KB Akciový 5 000 3 3 250 000 7 500 5 7 500 15 000 22 500 30 000 37 500 4,17

SGAM Euroland 24 210 Kč 3 6,35 150 000 4 500 5 9 525 19 050 28 575 38 100 47 625 2,5

SGAM US 24 210 Kč 3 17,55 150 000 4 500 5 26 325 52 650 78 975 105 300 131 625 2,5

Osobní portfolio 4 100 Kč 1,5 2,52 300 000 4 500 4 7 560 15 120 22 680 30 240 37 800 5

Dynamický mix 100 Kč 1,5 1,56 100 000 1 500 5 1 560 3 120 4 680 6 240 7 800 1,67

Akciový mix 100 Kč 3 3,29 250 000 7 500 5 8 225 16 450 24 675 32 900 41 125 4,17

IKS Balancovaný -

dynamický
5 000 2 11,3 200 000 4 000 5 22 600 45 200 67 800 90 400 113 000 3,34

Celkem 3 710 000 82 550 175 790 351 580 527 370 703 160 878 950 61,84

Fondy smíšené

Fondy akciové

Fondy peněţního trhu

Fondy dluhopisové

Tab. 22: Přehled investic do jednotlivých fondů
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Protoţe mi průměrná výkonnost u fondů Global Stock FF a KB Akciový fond vycházela

v záporném čísle, tak jsem stanovila výkonnost 3 %.

Výnosy z nemovitosti:

Tuto nemovitost byt 3+1 doporučím firmě pronajímat. Měsíční nájemné by činilo 9000 Kč.

To znamená, ţe jiţ po prvním roce pronájmu by příjmy z této investice činily 108 000 Kč.

Za pět let by to byla částka 540 000 Kč.

Podíl nemovitosti v portfoliu: 38,16 %

Celkové výnosy z portfolia (kumulovaně):

Pokud firma bude spokojena s výnosností u fondů peněţního trhu, můţe kaţdoročně do

těchto fondů investovat. Celkové výnosy níţe budu počítat s variantou opětovného

investování.

V 1. roce to bude částka 283 790 Kč.

Ve 2. roce to bude částka 459 580 Kč.

Ve 3. roce to bude částka 635 370 Kč.

Ve 4. roce to bude částka 811 160 Kč.

V 5. roce to bude částka 986 950 Kč.

Pokud by se tedy odhadované výnosy příliš nelišily od těch skutečných, mohla by firma

šest milionů korun, které nyní nepotřebuje, zhodnotit za pět let výnosem ve výši téměř

jednoho milionu korun. [14]
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ZÁVĚR

V mé práci jsem tedy vytvořila portfolio, které by firmě umoţnilo zhodnotit volné peněţní

prostředky, kdyby tuto investici realizovala. V praktické části jsem čerpala hodně

z webových stránek, kde jsem hledala informace o fondech a situaci na trhu. Také jsem

získávala informace z poboček bank a z infolinek investičních společností Komerční banky

a České spořitelny.

Můţu říci, ţe aktiva ve vytvořeném portfoliu jsou aktiva s nekorelovanými výnosy, takţe

tímto se sniţuje riziko v portfoliu. Je to dáno tím, ţe jednotlivé fondy investují do různých

odvětví trhu. Doporučila bych firmě provést investici co nejdříve, protoţe jak bylo řečeno

výše „Koruna dnes, má větší hodnotu neţ koruna zítra“. Ačkoliv jsou vstupní poplatky při

investici docela vysoké (z investice 6 milionů korun činí poplatky 82 550 Kč), tuto

investici doporučuji, protoţe výnos v prvním roce tyto poplatky plně pokryje a ještě

investice v tomto roce vydělá jednou tolik. Také bych doporučovala firmě investovat nyní

z toho důvodu, ţe podniky se uţ relativně dostávají z krize a proto výnos můţe být i vyšší,

neţ odhaduji výše.

Firma bude muset vynaloţit i peněţní prostředky na vstupní poplatky do podílových fondů.

Ty činí 82 550 Kč. Po dohodě s vedením XY poplatky nemusí být zahrnuty do částky

6 milionů korun.

Pokud by se tedy odhadované výnosy příliš nelišily od těch skutečných, mohla by firma

šest milionů korun, které nyní nepotřebuje, zhodnotit za pět let výnosem ve výši téměř

jednoho milionu korun. To je tedy zhodnocení ve výši 16,6 %. Pokud by firma byla

s výnosem spokojena, můţe peněţní prostředky investovat opakovaně a získávat peněţní

prostředky například na nákup nových strojů a zařízení. Firma by také po prvním nebo

druhém roce mohla portfolio upravit. A to formou rozšíření portfolia o nová aktiva,

případně obměnit stávající aktiva za jiné nástroje.

Jednotlivé fondy jsem do portfolia vybírala na základě grafů, výkonnosti, rizika a také na

základě vývoje fondu na trhu. Bohuţel ještě nejsou k dispozici data z roku 2010, protoţe

banky zveřejňují účetní závěrky za uplynulý rok aţ během měsíce května.

Musím říci, ţe jsem spolupracovala s firmou XY ráda a rovněţ tak, ţe mě téma investování

peněţních prostředků bavilo. Získala jsem mnoho cenných informací do budoucna.
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RESUMÉ

Das Ziel dieser Arbeit war der Verwertung freier Geldmittel des Unternehmens. Ich

analysierte einen Jahresabschluss. Ich suchte freie Geldmittel, wo und in welcher Höhe

sind. Ich investierte in Investmentfonds der Kommerzialbank und der tschechischer

Sparkasse. Ich feststellte die Rendite, das Risiko und die Liquidität. Ich legte auch die

Geldmittel in der Liegenschaft ein. Ich investierte den Betrag in Höhe sechs Millionen

Kronen. Ich empfehle der Firma die Geldmittel sofort zu investieren, weil „Die Krone

heute hat größer Wert als Krone morgen“.
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