HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Kateřina Macháčová

Téma BP: Možnosti zhodnocení finančních prostředků firmy

Akademický rok: 2010 / 2011

Vedoucí BP*: Ing. Petra Brázdilová

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
Součet 6,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _x Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Studentka si jako téma své bakalářské práce zvolila „Možnosti zhodnocení finančních prostředků firmy. Hlavním cílem bylo sestavení vhodného portfolia.

Práce je rozdělena do dvou hlavních celků – části teoretické a praktické.

V teoretické části studentka stručně charakterizuje finanční analýzu se zaměřením na vybrané oblasti související s investičním rozhodováním. V další části je popsáno investiční rozhodování, teorie portfolia a stručně popsány i základní finanční instrumenty.

V praktické části je obecně popsána činnost firmy – důvodem je požadavek firmy zůstat v anonymitě. Následuje stručná finanční analýza v oblasti cash flow, likvidity i rentability. Z výsledků hospodaření studentka ve spolupráci s firmou navrhuje investovat částku 6 mil. Kč. Další části jsou věnovány procesu investování – nejprve sběru informací o jednotlivých vybraných fondech, potom sestavení vhodného portfolia pro společnost.

V závěru je provedeno celkové shrnutí práce.

Doplňující dotaz:

1. Do jaké míry jste rozhodovala o výši investovaných částek v jednotlivých fondech?

Návrh na výslednou známku BP: A - výborně

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 13.5.2011

.....
podpis hodnotícího